UNIVERZITA KARLOVA
Právnická fakulta

Andrea Hametová

Zajištění cizince

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. David Kryska, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. 12. 2018

2

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 166 277 znaků včetně

mezer.

Andrea Hametová

V Praze dne 2. 1. 2019

3

Poděkování
Děkuji tímto vedoucímu diplomové práce JUDr. Davidu Kryskovi, Ph.D. za pomoc, ochotu a
cenné rady a všem svým blízkým za podporu při psaní této práce.

4

Obsah

Obsah .............................................................................................................................................. 4

Úvod ................................................................................................................................................ 6

1. Právní úprava zajištění cizince........................................................................................... 10

1.1 Zajištění a mezinárodní právo ........................................................................................ 10

1.2 Zajištění a evropské právo.............................................................................................. 15

1.3 Zajištění a česká právní úprava ...................................................................................... 19

1.3.1 Zajištění a ústavní právo ......................................................................................... 19

1.3.2 Zajištění podle Zákona o Policii ............................................................................. 21

1.3.3 Zajištění podle Zákona o azylu ............................................................................... 23

1.3.4 Zajištění podle Zákona o pobytu cizinců ................................................................ 28

1.3.5 Přezkum a dozor nad výkonem zajištění ................................................................ 34

2. Povaha institutu zajištění cizince ....................................................................................... 39

2. 1 Omezení či zbavení osobní svobody? ............................................................................ 39

2.2 Účel zajištění cizince ...................................................................................................... 41

2.2.1 Hodnoty a cíle ......................................................................................................... 41

2.2.2 Zajištění a morálka .................................................................................................. 43

2. 3 Zajištění cizince jako institut správního práva ............................................................... 45

3. Udržitelnost současné praxe zajišťování cizinců ................................................................... 47

3.1 Zneužití administrativního omezení osobní svobody..................................................... 47

3.1.1 Zajištění jako quasi-punitivní opatření ................................................................... 47

3.1.2 Zajištění jako politický nástroj................................................................................ 50

3.1.3 Zajištění jako business-model ................................................................................. 52

3.2 Zajištění specifických skupin cizinců ............................................................................ 54

3.2.1 Zajištění občanů Evropské unie .............................................................................. 54

3.2.2 Zajištění nezletilých cizinců ................................................................................... 56

3.3 Paralela mezi suverenitou státu a zajištěním cizince ..................................................... 61

3.4 Alternativy zajištění ............................................................................................................ 64

3.4.1 Alternativy zajištění doporučované UNHCR ......................................................... 65

3.4.2 Alternativy zajištění v Evropě ................................................................................ 67

5

3.4.3 Alternativy zajištění v českém právu ...................................................................... 68

Závěr ............................................................................................................................................. 72

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................................. 76

Shrnutí ........................................................................................................................................... 93

Resumé .......................................................................................................................................... 94

6

Úvod

Migrace obyvatelstva, ať už způsobená ekonomickou situací nebo hledáním ochrany

před perzekucí, je lidstvu vlastní již od nepaměti, byť se tento fenomén projevoval v určitých

oblastech různě. České země byly historicky místem se zvýšenou migrační aktivitou,

která souvisela jak s polohou významných obchodních stezek a osidlováním území kolonisty

ze západní Evropy, tak válečnými1 a politicky významnými okamžiky českých dějin, jako byly

např. husitská revoluce či rekatolizace.2 Ani institut azylu není na našem území ničím novým,

známe jej již od raného středověku, byť v jiné či omezenější formě než dnes.3

Až výrazné společenské a politické změny v 18. a 19. století, jako např. rozšíření možnosti

migrace pro větší okruh obyvatel, změna demografického vývoje a v neposlední řadě i vývoj

mezinárodního práva, moderního státu a s nimi spojená evoluce pojmu státní suverenity vedla

k výrazným změnám v migrační politice. V Českých zemích jsou prvopočátky kontroly migrace

spojeny především s Jozefínskými reformami.4 Spolu s počátky národního sebeuvědomění, které

se v této době objevuje,5 a vznikem národního státu, pak kráčí ruku v ruce i přesvědčení států

o nutnosti vymezit se vůči státům (a národům) ostatním, a to i prostřednictvím zavedení odlišných

pravidel pro občany a cizince.6 Po zhruba dvou stech letech vývoje koncepce migrace a její

kontroly pak stále převládá názor, že stát má (či alespoň má mít) absolutní kontrolu nad tím,

1 DRBOHLAV, Dušan. Migrace a (i)migranti v Česku: kdo jsme, odkud přicházíme, kam jdeme?. Praha:
Sociologické nakladatelství (SLON), 2010. ISBN 978-80-7419-039-1. s. 18

2 Více viz např. SKŘEJPEK, Michal, Petr BĚLOVSKÝ a STLOUKALOVÁ, Kamila, ed. Cizinci, hranice
a integrace v dějinách. Praha: Auditorium, 2016. ISBN 978-80-87284-62-9., s. 155 a násl.

3 Více viz např. LOJEK, Antonín. České azylové právo 16. až 18. století: kořeny pozdější úpravy nebo možná
inspirace pro současnost?. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2011. Prameny a nové proudy právní
vědy. ISBN 978-80-87146-43-9.

4 PETRÁŠ, René. Migrace a právní postavení přistěhovalců v českém právu z historické perspektivy. In: SHEU,
Harald Christian a kol. Migrace a kulturní konflikty. Praha: Auditorium, 2011. ISBN 978-80-87284-07-0.
s. 115 a 120

5 Více např. MACFARLANE, Neil a SABANADZE, Natalie. Sovereignty and self-determination: Where are
we? International Journal. 2013, 68(4), 609-627.

6 ŠTICA, Petr. Migrace a státní suverenita: oprávnění a hranice přistěhovalecké politiky z pohledu křesťanské
sociální etiky. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010. ISBN 978-80-87378-75-5. s. 51
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kdo bude vpuštěn za hranice, ponechán na území či vyhoštěn.7 Stát má tedy možnost nejen určovat

pravidla legálního vstupu cizinců na území, ale i rozhodovat o tom, jak naloží s těmi,

jimž oprávnění k překročení státních hranic či pobytu na území chybí. Nejužívanějším

prostředkem ochrany veřejného pořádku a státní bezpečnosti je v kontextu migrační politiky

bezpochyby institut zajištění.8

V poslední době se ale zajištění stalo předmětem mnoha kritik, ať už ze strany neziskových

organizací9, státních orgánů10 či příslušníků akademické obce.11 Otázkou zůstává, zda se tak stalo

v souvislosti s rozrůstající se judikaturou Evropského soudu pro lidská práva, která bude rozebrána

dále, či z důvodu všeobecně rostoucího zájmu o problematiku migrace, který je vedlejším efektem

takzvané migrační krize.

Ačkoliv nazývat příliv osob do Evropy v roce 2015 a 2016 krizí je v kontextu množství

celosvětově přesídlených osob značně nadnesené12 a v kontextu poměru migrantů vůči evropským

občanům až téměř absurdní,13 nelze popřít, že události těchto let obnovily diskuzi o hodnotách

7 CARENS, Joseph H. Imigranti a právo na pobyt. Praha: Filosofia, 2016. ISBN 978-80-7007-471-8. s. 21

8 VYHNÁNEK, Ladislav. Omezení osobní svobody ve světle ústavních principů: k ústavní konformitě zajištění
cizince. Právní rozhledy. 2008, (11), s. 408 - 414

9 KRYSKA, David a HOLÁ, Eva. Analýza právního postavení zajištěných cizinců. Praha: Organizace pro pomoc
uprchlíkům, 2010

10 Veřejný ochránce práv. Zařízení pro zajištění cizinců Bělá-Jezová: Zpráva z návštěvy zařízení. 2016.
Dostupné z:
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/ESO/33_2016_NZ_NM_Zprava_z_NZ___21_ZZC_Bela-
Jezova.pdf

11 VYHNÁNEK, Ladislav. Administrativní detence cizinců. Evropské a vnitrostátní aspekty. In: CZUDEK,
Damian, Josef KOTÁSEK a Jan NECKÁŘ, ed. Interakce českého a evropského práva: sborník příspěvků

[…]


zajišťování a pokusy prosadit minimální dobu zajištění a povinné zajišťování všech ilegálně

příchozích migrantů, které můžeme pozorovat na úrovni Evropské unie.

S ohledem na vše výše zmíněné nezbývá než přirovnat institut zajištění k pojmu státní

suverenity. Oba instituty jsou označované za překonané a vyprázdněné, jejich řádný výkon

je omezen úpravou lidských práv a dalšími mezinárodněprávními závazky. Zároveň je nutnost

jejich existence s přihlédnutím k vývoji globálních migračních toků považována za čím dál

nezbytnější.

Odpovědí na výzkumnou otázku tedy je, že zajištění rozhodně je celkově aktuálním

institutem, jeho přiměřenost se přímo odvíjí od individuálních okolností případu.

V některých z nich je nezbytným prostředkem ochrany státních hranic, v jiných by bylo vhodné

ho alternativami nahradit. Jako takové tedy nejspíše nevymizí, ale bude postupně zcela vyloučeno

pro určité skupiny cizinců, jako jsou např. nezletilí, rodiny s dětmi apod. Alespoň prozatím tedy
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„jedním ze základních nástrojů, jež státy užívají k regulaci toho, kdo na jejich území vstupuje

či kdo tam pobývá,“283 zůstane.

283 HOLOUBKOVOVÁ, Hana. Přiměřenost omezení osobní svobody cizince v judikatuře Evropského soudu pro
lidská práva. Op. cit. s. 488
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pozdějších předpisů, zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb.,

o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu), ve znění

pozdějších předpisů, a některé další zákony, č. 379/2007 Dz

182. Důvodová zpráva k zákonu č. 314/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 325/1999 Sb.,

o azylu, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území

České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon

č. 221/2003 Sb., o dočasné ochraně cizinců, ve znění pozdějších předpisů, a další

související zákony, č. 314/2015 Dz
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Zajištění cizince
Shrnutí

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit, nakolik aktuálním, adekvátním a nezbytným

prostředkem výkonu státní správy v oblasti migračního práva zajištění je, případně je-li zajištění

s ohledem na vývoj posledních let zastaralým institutem, který by bylo vhodné nahradit

efektivnějšími alternativami.

V první části práce byla podrobně rozebrána právní úprava zajištění. Analyzovala jsem

vliv, jaký má na zajišťování cizinců mezinárodní právo, a to s důrazem na lidská práva. Následně

jsem se pokusila shrnout roztříštěné normy evropského práva. Nejdetailněji byla analyzována

česká právní úprava, včetně zhodnocení největších problémových ustanovení jak z minulosti,

tak ze současnosti.

Na základě právní úpravy byla následně zhodnocena povaha zajištění, coby institutu

správního práva, jímž je (nebo by mělo být) pouze toliko omezována osobní svoboda cizinců.

S ohledem na to, že hledisko zákonnosti je při hodnocení legality a legitimity zásahu do základního

lidského práva zcela nedostačující, byl zhodnocen i účel zajištění.

V poslední části práce jsem uvedla hlavní kritické body, které jsou současné podobě

zajištění a praxi vyčítány. Upozorňuji na zneužívání institutu zajištění k jiným než deklarovaným

účelům, omezené možnosti zajištění určitých skupin cizinců a zamýšlím se nad alternativami

zajištění coby možnostmi řešení současné situace.

Zamýšlím se nad paralelou institutu zajištění a institutu státní suverenity, jejichž kritika má

mnohé shodné body a využívám ji k závěru, že zajištění rozhodně je celkově aktuálním institutem,

jeho přiměřenost se přímo odvíjí od individuálních okolností případu. V některých z nich

je nezbytným prostředkem ochrany státních hranic, v jiných by bylo vhodné ho alternativami

nahradit. Jako takové tedy nejspíše nevymizí, ale bude postupně zcela vyloučeno pro určité

skupiny cizinců, jako jsou např. nezletilí, rodiny s dětmi apod.

Klíčová slova: zajištění cizince, administrativní detence, omezení osobní svobody
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Administrative detention of migrants

Resumé
The aim of this thesis was to critically evaluate the institute of administrative detention

of migrants and decide whether it is and appropriate, proportionate and necessary measure or if it

has become obsolete considering the development of recent years and whether it would be

appropriate to replace it with more effective alternatives.

In the first part of the thesis I have critically evaluated the legal framework regarding

administrative detention of migrants. I analysed the impact of international law with the emphasis

of human rights, laid out the rules as stated by fragmented European law directives and regulations.

The most detailed analysis is of Czech legal framework, including mentions of its most

problematic points both from past and present.

Next I considered the nature of the institute as an administrative law instrument used to

restrict someone on his personal liberty. Considering the insufficiency of mere legality

as a criterion of legality and legitimacy of administrative detention, I evaluated the aims and

purposes of the administrative detention of migrants.

In the last part of the thesis I have raised some critical points against current legal

framework and practice. I point out the abuse of administrative detention for other than legally

stated purposes, limited possibility to detain specific groups of migrants and suggest alternatives

to detention.

I also compare the institute of administrative detention and institute of state sovereignty,

which have been criticised for similar reasons in the past. I use the comparison to conclude that

administrative detention is an appropriate measure of boarder control and migration policy

enforcement. However, states must always consider how necessary and proportionate it is in the

light of individual circumstances of each case. Therefore it will not become obsolete in any

foreseeable future, but will be ruled out for specific groups of migrants, such as minors and families

with children.

Key words: migrant detention, administrative detention, restriction of personal liberty