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Název diplomové práce: Zajištění cizince

Diplomantka (autorka): Andrea Hametová

Vedoucí: JUDr. David Kryska, Ph.D.

Oponent: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma práce je s ohledem na přetrvávající migrační napětí aktuální. Kromě toho, zajištění cizince je

z právního hlediska jedním z nejzajímavějších institutů cizineckého a azylového práva, ve kterém se

střetává ochrana základních práv a ochrana veřejných zájmů a při jehož aplikaci veřejná správa často

na základě správního uvážení a neurčitých právních pojmů a bez rychlého soudního přezkumu

rozhoduje o omezení osobní svobody jednotlivce. Autorka si klade ve své práci „výzkumnou otázku“

– stručně řečeno – ověřit, zda zajištění bude i nadále nezbytným prostředkem cizineckého a azylového

práva a zda jej v budoucnu nebude možné nahradit alternativními prostředky (str. 8).

K systematice práce:

Práce má logickou strukturu. Kromě Úvodu a Závěru je rozdělena do 3 částí. V 1. části „Právní úprava

zajištění cizince“ autorka představuje hlavní prameny právní úpravy ve složité spleti cizineckého a

azylového práva, a to v mezinárodněprávní, evropské a české vnitrostátní rovině. V 2. části „Povaha

institutu zajištění cizince“ rozebírá jednotlivé typy zajištění podle zákona o Policii České republiky,

zákona o azylu a zákona o pobytu cizinců. Ve 3. části „Udržitelnost současné praxe zajišťování

cizinců“, která je jádrem práce, analyzuje zejména zneužití zajištění coby administrativního nástroje

omezení osobní svobody (kapitola 3.1.) a alternativy zajištění (kapitola 3.2.). V Závěru shrnuje hlavní

poznatky své práce.

K obsahu práce:

Obecně:

Práce má 70 stran vlastního textu. Práci bych po obsahové stránce obecně vytkl dvě věci.

Za prvé: Podstatou práce je kritika současné správní praxe (údajně) rozšířeného zajišťování cizinců.

Tato kritika je převážně obecná. Nevychází tedy příliš z platné zákonné úpravy a z judikatury v tom

směru, že by analyzovala konkrétní kauzy, ve kterých veřejná správa zbytečně užila zajištění, potažmo

ve kterých by bylo možné zajištění nahradit nějakým alternativním prostředkem. Díky tomu má práce

– ke škodě věci – spíše obecný názorový než konkrétní argumentační charakter.

Za druhé: Obsah kapitol a oddílů, v nichž se autorka věnuje platné zákonné úpravě, jsou spíše popisné

a nepříliš uspořádané, čtenář se poměrně obtížně orientuje.

Konkrétně:

Ke str. 9 a 75: Definice „zajištění“ je příliš neurčitá a široká. Tak, jak ji autorka vymezila, zahrnuje

například i předvedení podle § 60 správního řádu nebo připoutání podle § 25 zákona o Policii České
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republiky. Autorka se v práci měla pečlivěji zamyslet nad podstatou zajištění a odlišit ho od jiných

zásahů veřejné správy do osobní svobody člověka.

Ke str. 12: Autorka zde – též s odkazem na poznámku pod čarou č. 35 – hovoří o Všeobecné deklaraci

lidských práv jako o „mezinárodním právu“. Snad jde jen o nedopatření.

K oddílu 1.3.:

Především: na začátku kapitoly 1.3. postrádám úvodní srozumitelný přehled jednotlivých typů a

důvodů zajištění podle jednotlivých českých zákonů. Místo toho se autorka rovnou (v oddílu 1.3.2.)

pouští do výkladu o zajištění podle § 25 zákona o Policii České republiky, aniž by ovšem dala čtenáři

jakoukoli obecnější informaci o postavení tohoto typu zajištění v celém systému zajišťovacích

prostředků podle českých zákonů (subsidiární, nebo speciální). Čtenář tak nemá šanci udělat si na

začátku nezbytnou úvodní, rámcovou představu o tom, jaké typy zajištění, jako důvody zajištění a

podle kterých zákonů v ČR vůbec existují.

Dále: chybí mi srozumitelný výklad o tom, že zajištění cizince podle jednotlivých českých zákonů má

různou právní formu. Zatímco zajištění podle § 27 zákona o Policii České republiky je zásahem podle

§ 82 soudního řádu správního, zajištění podle § 46 zákona o azylu nebo podle § 124 a násl. zákona o

pobytu cizinců má formu správního rozhodnutí. Tato odlišnost je z právního hlediska klíčová a má

zásadní důsledky pro procesní i soudní ochranu. Zejména v textu na str. 21-34 postrádám výklad o

právní formě zajištění cizince: Jde o zásahy podle § 82 soudního řádu správního, anebo o (dodatečně

formalizovaná) rozhodnutí podle § 9 a § 67 správního řádu, resp. podle § 65 soudního řádu správního?

Text je zde popisný a pro neinformovaného čtenáře chaotický. Teprve v oddílu 1.3.5. „Přezkum

zajištění cizince“ se čtenář (nepřímo) dozví, že zajištění cizince má formu rozhodnutí, které je soudně

přezkoumatelné ve správním soudnictví na základě žaloby podle § 65 soudního řádu správního.

Autorka ani toto ustanovení necituje, čtenář ho musí znát a dovodit si ho z kontextu.

Ke str. 44-45: Veřejná správa rozhoduje o omezení osobní svobody i v případě převzetí nemocného

bez jeho souhlasu do detence ve zdravotnickém zařízení. Čili: institut zajištění cizince není jediným

případem administrativního omezení osobní svobody člověka podle českého práva. Podstatné ale je,

zda je následně zajištěn rychlý a efektivní přezkum nezávislým a nestranným soudem či orgánem.

Myslím, že spíše na to se autorka měla v této souvislosti zaměřit.

Ke str. 47: Autorka chybně směšuje princip „státní suverenity“ (neboli státní svrchovanosti) na straně

jedné a princip „svrchovanosti zákona“ na straně druhé. Na podporu svého názoru o implicitním

omezení státní suverenity argumentuje úvahami V. Pavlíčka o svrchovanosti zákona (z díla citovaného

v poznámce pod čarou č. 176). To je ovšem omyl.

K oddílu 3.1.: Autorka s využitím literárních i judikaturních pramenů obecně popisuje „zneužití

administrativního omezení osobní svobody“. Z těchto rámcových poznatků ovšem nelze zjistit,

v kterých případech a do jaké míry bylo zajištění nezbytné, či nikoli, natož v České republice.

K Závěru: Autorka si v Úvodu své práce na str. 8 stanovila jako výzkumnou otázku, zda zajištění bude

i nadále nezbytným prostředkem cizineckého a azylového práva a zda jej v budoucnu nebude možné

nahradit alternativními prostředky (str. 8). V Závěru na str. 74 odpovídá velmi stručně, že zajištění

bude i nadále nezbytným prostředkem a že „v jiných (případech) by bylo vhodné ho nahradit

alternativami“, přičemž uvádí „nezletilé a rodiny s dětmi“. Takový závěr je však slabý, neurčitý a

ovšem také nepříliš překvapivý. Chtělo by to ale přeci jen něco víc.

K formální stránce práce:

Autorka se někdy vyjadřuje příliš složitě. Např. na str. 22: „Vzhledem k tomu, že § 73 odst. 1 Zákona o

azylu uvádí, že policie předá do přijímacího zařízení cizince, který v tranzitním prostoru učiní

prohlášení o mezinárodní ochraně, musí tento zákon nutně předpokládat situace, že v praxi jsou
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cizinci v tranzitním prostoru zajišťováni, bez ohledu na to, že ustanovení Zákona o policii zajištění

cizince před jeho vstupem na území vůbec nepředpokládá.“

K práci s prameny:

Autorka zpracovala rozsáhlé množství judikaturních a literárních pramenů, a to též zahraničních

anglických a amerických. To je třeba zvláště ocenit. Judikaturu však jen málo využívá k rozboru

konkrétních názorných případů, na základě kterých by pak postavila obecnější (a též spolehlivě

podložené) právní závěry.

Shrnuji:

Práce splňuje všechny požadavky stanovené pro diplomové práce. Prosím autorku, aby se při obhajobě

pokusil reagovat na mé připomínky výše.

II.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a - s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně navrhuji

klasifikovat známkou „velmi dobře“.

V Praze dne 27.1.2019

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy PF UK v Praze